
Evropská síť - komunitární programy 

pro podporu rozvoje MSP 

27. 4. 2014 



Osnova prezentace 

1. Enterprise Europe Network 

 

 

 

2. COSME 

 

 

 

3. HORIZONT 2020 



O nás - Enterprise Europe Network 

• Mezinárodní síť financována z Rámcového programu pro 
konkurenceschopnost a inovace (EC) a Ministerstvem průmyslu a 
obchodu – služby jsou poskytované zdarma. 

• 53 zemí světa, 600 organizací 

• 11 partnerů v ČR – Praha, Brno, Ostrava, Liberec, Ústí nad Labem, 
Pardubice, Plzeň 

 

• Poslání sítě EEN 

• Mezinárodní obchodní, technologická a výzkumná spolupráce 

• Poradenství o legislativě a podmínkách k podnikání v EU a v ostatních 
zemích 

• Konzultace k IPR a možnostem financování podnikání 

• Poskytování komplexních služeb a poradenství pro rozvoj podnikání 
na mezinárodní úrovni 

• Programy a finanční nástroje 

• Podniky, výzkumné instituce, univerzity 

 

 

 



Aktivity sítě 

• Informace a poradenství o vnitřním trhu EU a legislativě 

• Databáze nabídek a poptávek pro obchodní spolupráci 

• Kooperační setkání firem 

Poradenství pro 
podnikatele 

• Databáze nabídek a poptávek technologií (MERLIN) 

• Technologické burzy (B2B) 

• Prezentace firem v zahraničí (veletrhy, mise firem) 

Podpora inovací 
a transferu 
technologií 

• Identifikace vhodných podpůrných programů 

• Vyhledávání projektových partnerů 

• Konzultace v oblasti IPR 

• Semináře, newslettery 

Projektové 
poradenství 



Příklady akcí Enterprise Europe Network ČR v roce 2014 

Uskutečněné 

• RENEXPO - Kooperační setkání v Budapešti (alternativní energie) 3/2014 

• Kontakt – Kontrakt – 3/2014 Brno 

• Mise firem „General Aviation and Flight Inspection“, 3/2014 Hannover 

Plánované 

• Mise firem do Srbska a Slovinska  - 4/2014 

• Národní Informační Den - Příležitosti pro malé a střední podniky v programu 

HORIZONT2020  - 7. 4. 2014 

• EgyMedica a EgyHospital Build, Egypt (veletrh a konference) –  5/2014 

• Financování rozvoje firmy jako účinný nástroj podpory podnikání – 22. 5. 2014 

http://www.enterprise-europe-network.cz/cs/akce 



Přehled podpůrných programů 

• Finanční podpora výzkumu, vývoje a inovací  
• HOHRIZONT 2020 

• EUREKA, Eurostars 

• Programy TA ČR (Gama, Delta, Epsilon) 

• Inovační vouchery  

• Bilaterální smlouvy o mezinárodní vědecko - technické spolupráci 

• Norské fondy  

 

• Finanční podpora rozvoje podnikání 
• COSME - program pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na MSP 

• Operační programy pro MSP 

• Program švýcarsko – české spolupráce (Inostart) 
 

• Vnější pomoc EU a zahraniční spolupráce 
• EuropeAid – vnější pomoc EU a zahraniční rozvojová spolupráce ČR 

 

• Finanční nástroje k rozvoji podnikání a inovací 
• Bankovní produkty podporující rozvoj podnikání a inovací 
• Rizikový kapitál, business angels 
• Nástroje (HORIZONT 2020, COSME) 



1. Enterprise Europe Network 

 

 

 

2. COSME 

Programme for the Competitiveness of enterprises and 

SMEs (COSME) 2014-2020 

 

 

 

3. HORIZONT 2020 



CIP                 COSME a H2020 

2007-2013 

 

2014-2020 



Hlavní problémy evropských MSP 

• Obtížný přístup k finančním zdrojům 

• 400 000 – 700 000 MSP není schopno dosáhnout půjčku v běžném finančním 

systému 

• Slábnoucí podnikatelský duch v Evropě 

• Jen 37 % obyvatel Evropy chce samostatně podnikat (oproti 55 % v USA a 71 % 

v Číně) 

• Objektivní obtíže při rozvoji podnikání 

• 70 - 88% podniků považuje administrativní překážky v jiných členských státech 

EU za významný faktor při rozhodování při zapojení se do mezinárodních 

obchodu 

• Nízká schopnost MSP expandovat na zahraniční trhy 

• Pouze 25 % MSP v EU exportuje v rámci vnitřního trhu EU a jen 13 % na trh 

mimo EU 

 



Cíle a aktivity COSME 

Podpora přístupu k 

financím 

€ 1.436 mld. (60 %) 

Finanční nástroje 

Zlepšení přístupu na trh v 

Unii a celosvětově 

 

€ 535,6 mil. (21,5 %) 

Enterprise Europe Network 

Podpora MSP v zahraničí 

Podpora mezinárodní průmyslové spolupráce  

Zlepšení rámcových 

podmínek pro 

konkurenceschopnost a 

udržitelnost podniků EU 

 

€ 384.4 mil. (11,5 %) 

Aktivity pro zlepšení konkurenceschopnosti 

Rozvoj politik  pro MSP a podpora jejich 

konkurenceschopnosti 

Cestovní ruch, klastry 

Nové koncepce podnikání v oblasti spotřebního zboží 

Povzbuzování k podnikání 

(propagace) 

€ 86.8 mil. (2,5 %) 

Vzdělávání pro podnikatele  

Erasmus pro podnikatele 



Cíl 1. Zlepšení přístupu MSP k financování 

• Úvěrový nástroj – poskytne protizáruky a záruky za 

půjčky pro MSP až do výše 150 tis. EUR,  

• 1- 10 let   

 

• Kapitálový nástroj – podpoří přístup MSP k 

rizikovému kapitálu s důrazem na jejich 

internacionalizaci, spolupráce s business angels 

• 5-15 let   

 

• Pro firmy v počátečním růstu a expanzi 

• 60% rozpočtu COSME (€ 134 100 000) 

Cíle a aktivity COSME 



 



Web Access2finance 

http://www.access2finance.eu/cz/CzechRepublic/what_is_available.htm 



výzkum a inovace 
růst a 

konkurenceschopnost 

H2020 a COSME – finanční nástroje 



1. Enterprise Europe Network 

 

 

 

2. COSME 

 

 

 

3. HORIZONT 2020 



HORIZONT 2020 

• nejvýznamnější celoevropský programe pro výzkum a inovace 

pro období 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

Priority Rozpočet (mld. EUR) 

I Excellent science 24.598 

II Industrial leadership 17.938 

III Societal challenges 31.748 

celkový rozpočet 80 

• Financování z EK 

• Výzkum 100% (v 7.RP bylo 75 nebo 50%) 

• Demonstrace 70% (v 7.RP bylo 50%) 

• Paušální režie 20% (v 7.RP bylo 20%, 60%, skutečná režie) 

• bez ohledu na právní status účastníka 

• Minimálně tři právní subjekty ve standardních výzkumných projektech (až na 

výjimky) 

 



Priorita I – Excellent Science 

• Evropská výzkumná rada (ERC)                                                13 268 

• Budoucí a vznikající technologie (FET)                                        3100 

• Marie Skłodowska-Curie akce (MSCA)                                        5752 

• Evropské výzkumné infrastruktury (včetně e-infrastruktur)          2478 

 

•  Excellent Science                                                                       24 598 

( milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

• podpora excelentního výzkumu a vytváření podmínek pro jeho 

provozování. Jedná se zejména o podporu  vynikajících projektů 

hraničního výzkumu, vývoj nových a ambiciózních technologií a 

mobilitu vynikajících výzkumných pracovníků a špičkové infrastruktury.  

 



Priorita II – Industrial Leadership 

• Průmyslové a průlomové technologie                                                    13 781 

(ICT, nanotechnologie, materiály, biotechnologie, výroba, vesmír; 15% pro MSP) 

• Snazší přístupu k rizikovému financování                                                3538 

• Debt facility (půjčky a záruky) 

• Equity facility (investiční a rizikový kapitál) 

• Inovace v malých a středních podnicích (MSP)                                        619 

• základní podpora (všem MSP) 

• specifická podpora (výzkumně zaměřeným MSP a informační  podpora) 

• Industrial Leadership                                                                                  17 938 

( milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

Cílem priority Vedoucí postavení evropského průmyslu je  zlepšení 

konkurenceschopnosti evropského průmyslu 

 



Pravidla H 2020 – změny 

Nový nástroj pro všechny typy MSP (provozní i výzkumné) v části Inovace v MSP 

 

•  Předkladatelem návrhu projektu může být  pouze MSP. 

 

• MSP si vybere spolupracující partnery (včetně subkontraktů), asociace, 

průmyslové podniky, akademická pracoviště... 

 

• MSP si rozhodne o počtu, zaměření a zemi spolupracujících organizací. Může 

řešit úkol i samostatně 

 

• Volná volba témat 

 

• Spojitá třístupňová podpora, vycházející z amerického systému SBIR 

 

 

Bude poskytována rozsáhlá informační podpora, mimo jiné i od sítě EEN. 

 
 

 



Pravidla H 2020 – Nástroj pro MSP 

• Fáze 1 – Koncepce a hodnocení uskutečnitelnosti 

• Bude poskytnut příspěvek EK, v případě pozitivního hodnocení plynulý přechod do 2. fáze. 

 

• Fáze 2 – Výzkum a vývoj, demonstrace, tržní replikace 

• Bude poskytnut příspěvek EK. 

 

• Fáze 3 – Komercializace 

• Nebude poskytnut příspěvek EK. 

 

V rámci H 2020 bude usnadněn přístup k Debt facility (půjčky a záruky) a Equity facility (investiční 

kapitál). 

  

 

 

 



Priorita III – Societal Challenges 

• Zdraví, demografické změny a životní pohoda (wellbeing)                                             8033 

• Potravinové zabezpečení, udržitelné zemědělství, mořský výzkum a bioekonomika     4152 

• Zajištěná, čistá a účinná energie                                                                                    5782  

• Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava                                                               6802  

• Ochrana klimatu, životní prostředí, účinné využívání zdrojů, suroviny                           3160  

• Evropa v měnícím se světě: inkluzivní, inovativní a reflektivní společnosti                    3819   

• Bezpečné společnosti: ochrana svobody a bezpečnost Evropy a jejích občanů 

• (15% pro MSP) 

 

Societal Challenges                                                                                                            31 748 

(v  milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

Podpora výzkumu, který směřuje k řešení zásadních otázek  a problémů s nimiž se potýká 

evropská společnost  

 

 

• Rozpočet programu Horizont 2020 pokryje dále: EIT, JRC / horizontální aktivity / EURATOM 

 

 



Více informací 

Enterprise Europe Network – ČR 

www.een.cz  

 

Enterprise Europe Network - EU 
 http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu 

 

COSME 
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm 

 

HORIZONT 2020 
www.h2020.cz 

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/ 

 

  



Děkuji za pozornost 

Anna Macounová 

macounova@tc.cz 

 

Technologické centrum AV ČR 

Ve Struhách 27  

160 00 Praha 6 

www.tc.cz 

 

mailto:macounova@tc.cz
mailto:macounova@tc.cz
http://www.tc.cz/
http://www.tc.cz/

